
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG DIỆU 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /KH-UBND Hoàng Diệu, ngày        tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình giảm nghèo xã Hoàng Diệu năm 2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND huyện 

Chương Mỹ về việc thực hiện Chương trình giảm nghèo huyện Chương Mỹ năm 

2025, UBND xã Hoàng Diệu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm 

nghèo năm 2025 gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025, nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo làm tốt công tác an sinh 

xã hội gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

- Phát huy sức mạnh của toàn xã hội, sự vào cuộc tích cực của Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã; đề ra các giải pháp thiết 

thực, hiệu quả giúp các hộ cận nghèo trên địa bàn xã có khả năng cải thiện đời sống, 

phát triển kinh tế thoát nghèo bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, trách nhiệm của 

người đứng đầu để thực hiện chương trình giảm nghèo đạt hiệu quả. Tập trung 

vào các hoạt động hỗ trợ tạo việc làm, tăng thu nhập, phát triển kinh tế hộ gia 

đình, hỗ trợ cây giống, con giống; tạo điều kiện thuận lợi để hộ cận nghèo tiếp cận 

vốn vay ngân hàng với lãi suất ưu đãi. 

- Tạo ra động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện đúng, đầy 

đủ, kịp thời các chính sách phục vụ nhu cầu sản xuất, an sinh xã hội của người 

nghèo. Tập trung nguồn lực hỗ trợ cho các hộ cận nghèo có điều kiện thoát nghèo 

được hỗ trợ trước để đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực xã hội để thực hiện công tác giảm nghèo, 

phát huy nội lực của người nghèo tự vươn lên thoát nghèo, hạn chế thấp nhất hiện 

tượng tái nghèo.   

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
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Đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo bền vững, không để tái nghèo và phát sinh 

hộ cận nghèo mới; từng bước cải thiện và nâng cao điều kiện sống của người 

nghèo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về công tác giảm nghèo,  ưu tiên 

cho vay vốn phát triển kinh tế cho các hộ có nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm 

cho các thành viên.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách giảm nghèo để cải thiện 

đời sống của người nghèo; tạo thuận lợi để người nghèo tiếp cận các dịch vụ cơ 

bản của xã hội.  

- Duy trì năm 2025 trên địa bàn xã không có hộ nghèo; Phấn đấu cuối năm 

2025 số hộ cận nghèo giảm 4 hộ 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ  

- Tập trung sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền, nâng cao năng lực, nhận 

thức của các ngành, các hội, đoàn thể, các tổ chức và người dân về mục tiêu giảm 

nghèo; đầu tư nguồn lực để thực hiện chương trình giảm nghèo. 

- Đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu 

phục vụ sản xuất và dân sinh. 

- Tạo điều kiện cho hộ cận nghèo có việc làm, phát triển sản xuất, tăng thu 

nhập thông qua chương trình, dự án hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giống, 

vật nuôi, cây trồng, phân bón...  

- Hỗ trợ hộ cận nghèo về nhà ở, y tế, giáo dục, kế hoạch hoá gia đình. 

- Đẩy mạnh cuộc vận động ủng hộ xây dựng quỹ “Vì người nghèo” và các 

hoạt động khác nhằm xã hội hoá công tác giảm nghèo. 

2. Giải pháp  

2.1. Nhóm giải pháp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền về 

giảm nghèo 

2.1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, các tổ chức 

Chính trị - xã hội, đặc biệt là nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, cụ thể của 

các chi bộ Đảng cơ sở đối với việc thực hiện chương trình giảm nghèo. 

2.1.2. Công tác tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng và thường xuyên đến các tầng 

lớp Nhân dân, đặc biệt đối với hộ cận nghèo hiểu rõ tầm quan trọng của mục tiêu 

giảm nghèo không chỉ là trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, từ xã 

đến cơ sở mà còn là trách nhiệm chung của toàn thể Nhân dân; đặc biệt đối với 
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hộ cận nghèo cần phát huy tinh thần chủ động, tự lực tự cường để phấn đấu vươn 

lên thoát nghèo, tránh tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự trợ giúp của Nhà nước.  

2.1.3. Thực hiện tốt chương trình dân số - kế hoạch hoá gia đình 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

quản lý ngăn ngừa không để trẻ em bị lạm dụng, phải lao động sớm, lao động 

nặng nhọc và lao động trong môi trường độc hại. 

- Thực hiện tốt công tác dân số - phát triển, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh 

dưỡng. 

2.1.4. Tăng cường công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội, điển hình là tệ 

nạn ma tuý 

Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội, xây 

dựng mô hình xã, địa bàn dân cư và cơ quan, trường học không có tệ nạn xã hội; 

nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục trong công tác phòng, chống tệ nạn xã 

hội. 

2.2. Nhóm giải pháp về kinh tế - xã hội 

- Tập trung đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo tinh thần Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã Hoàng Diệu lần thứ XXIII đó là tăng tỷ trọng công nghiệp và 

tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, giảm tỷ trọng nông nghiệp. 

- Nâng cao chất lượng về y tế, giáo dục nhằm tạo thuận lợi cho công tác 

đào tạo và chăm sóc sức khoẻ nhân dân. 

2.3. Nhóm giải pháp về chính sách trợ giúp người nghèo 

2.3.1. Chính sách tín dụng ưu đãi cho người nghèo 

- Huy động và tranh thủ các nguồn vốn ưu đãi từ Ngân hàng chính sách xã 

hội, tạo điều kiện để hộ cận nghèo được vay vốn đầu tư cho sản xuất. 

- Tăng cường công tác quản lý triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án 

vay vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm và cho học sinh, sinh viên thuộc hộ cận 

nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn vay vốn. 

- Tạo điều kiện cho lao động hộ chính sách, hộ cận nghèo có đủ điều kiện đi 

xuất khẩu lao động được vay vốn ưu đãi tại Ngân hàng Chính sách xã hội; có chính 

sách hỗ trợ một phần kinh phí đào tạo ngoại ngữ, giáo dục định hướng và khám sức 

khoẻ đối với lao động hộ chính sách, hộ cận nghèo đi xuất khẩu lao động.  

2.3.2. Công tác tập huấn khoa học kỹ thuật, hỗ trợ giống, phân bón cho 

người nghèo 

- Hàng năm cần quan tâm đủ ngân sách đầu tư cho chương trình giảm nghèo 

như hỗ trợ giống, tiến bộ khoa học, phân bón, tiêm phòng dịch bệnh… cho hộ 

chính sách, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn. 
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- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn hộ cận nghèo cách làm ăn có hiệu quả như: 

áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, tổ chức tham quan, học 

tập kinh nghiệm phát triển kinh tế gia đình.  

2.3.3. Hỗ trợ đào tạo, dạy nghề và giải quyết việc làm cho người nghèo 

- Thực hiện tốt chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn; quan tâm 

hỗ trợ kinh phí công tác đào tạo nghề cho lao động thuộc hộ cận nghèo. 

- Đẩy mạnh công tác cho vay từ các nguồn vốn, nhất là vốn quỹ quốc gia 

về  giải quyết việc làm. 

2.4. Chính sách và giải pháp tạo điều kiện để người nghèo tiếp cận các 

dịch vụ xã hội cơ bản 

2.4.1. Về y tế 

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức của các hộ gia đình 

trong việc tham gia bảo hiểm y tế. 

- Cấp thẻ BHYT theo quy định cho 100% hộ cận nghèo, hộ có mức sống 

trung bình, hộ thoát nghèo đồng thời thoát qua cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã 

hội. 

2.4.2. Về giáo dục 

Miễn học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh phổ thông, trẻ em học 

mẫu giáo thuộc hộ nghèo. Vận động tặng sách vở, đồ dùng học tập, học bổng cho 

học sinh nghèo vượt khó. 

2.4.3. Về thông tin 

- Hỗ trợ hộ cận nghèo có nhu cầu sử dụng thông tin liên lạc được tiếp cận 

thông tin di động mặt đất với chi phí hợp lý. 

- Hỗ trợ hộ cận nghèo được tiếp cận với truyền hình kỹ thuật số mặt đất. 

2.4.4. Về nước sạch và vệ sinh 

 - Tuyên truyền nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng hố xí (nhà tiêu) hợp vệ 

sinh; vận động hỗ trợ xây mới, cải tạo hố xí (nhà tiêu) hợp vệ sinh cho hộ cận 

nghèo khu vực nông thôn. 

2.4.5. Miễn giảm thuế sử dụng đất và các chính sách trợ giúp khác 

- Miễn giảm thuế sử dụng đất nông nghiệp cho hộ cận nghèo theo quy định 

của pháp luật. 

- Tiếp tục thực hiện các chính sách trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tiền điện, hỗ trợ 

khuyến khích hỏa táng và các chính sách khác... 

2.5. Chính sách hỗ trợ nhà ở  

Tranh thủ nguồn ngân sách hỗ trợ của Thành phố, nguồn vốn vay ưu đãi từ 

Ngân hàng Chính sách xã hội, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tiếp tục 

vận động các tổ chức, đơn vị và nhân dân tham gia xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp 
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nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo” để giúp đỡ hộ chính sách hộ cận nghèo và hộ có 

hoàn cảnh khó khăn xây mới, sửa chữa nhà ở. 

2.6. Chính sách trợ cấp thường xuyên 

- Làm tốt công tác rà soát và thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp xã 

hội cho các đối tượng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị 

quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 23/9/2021 của HĐND thành phố Hà Nội và 

các chính sách an sinh xã hội khác để đảm bảo các hộ thoát nghèo bền vững, tránh 

tái nghèo. 

- Rà soát, lập danh sách, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng già yếu không 

còn khả năng tự phục vụ, người mắc bệnh hiểm nghèo không có khả năng lao 

động, người khuyết tật đặc biệt nặng trong hộ không còn người có khả năng lao 

động thuộc hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 

08/12/2021 của HĐND thành phố Hà Nội. 

2.7. Kiện toàn và nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm 

nghèo 

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ làm chuyên 

trách giảm nghèo; tổ chức tập huấn cho Tiểu ban trợ giúp người nghèo các thôn 

để nâng cao nhận thức và nghiệp vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH phụ trách LĐTB&XH xã 

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

có mức sống trung bình và thực hiện chính sách trợ giúp người nghèo xã Hoàng 

Diệu giai đoạn 2022-2025, phối hợp với các bộ phận và đơn vị liên quan xây dựng 

kế hoạch hàng năm về mục tiêu, nhiệm vụ, các giải pháp và nhu cầu kinh phí thực 

hiện kế hoạch. 

- Lập danh sách cấp thẻ bảo hiểm y tế, trợ cấp xã hội thường xuyên, chính 

sách hỗ trợ kinh phí sửa chữa, xây dựng nhà ở cho hộ chính sách, hộ cận nghèo 

và hộ có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tổ chức rà soát hộ nghèo, cận nghèo hằng năm, nắm chắc các nhu cầu hỗ trợ 

của hộ nghèo và di biến động để phục vụ công tác quản lý và kế hoạch trợ giúp. 

- Tham mưu cho UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành để 

có các giải pháp tích cực giúp đỡ hộ cận nghèo; giao chỉ tiêu giảm nghèo cụ thể 

cho các thôn. 

- Phối hợp với các ngành vận động, thuyết phục, hướng dẫn cách làm ăn, 

chi tiêu, thực hiện kế hoạch hóa gia đình cho các hộ cận nghèo, đặc biệt các hộ 

đông con, lười lao động, mắc tệ nạn xã hội để họ có ý thức vươn lên thoát nghèo, 

không để phát sinh hộ nghèo hoặc tái nghèo. 
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2. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

- Xây dựng kế hoạch, cân đối, bố trí ngân sách, tăng cường huy động nguồn 

lực để thực hiện các biện pháp giảm nghèo, quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng 

đối tượng và mục đích các nguồn lực phục vụ giảm nghèo. Gắn công tác giảm 

nghèo với sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, quyết toán nguồn kinh phí theo đúng 

kế hoạch và chế độ tài chính hiện hành. 

3. Công chức VH-TT, Đài truyền thanh xã 

      - Thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, phong phú về 

kế hoạch giảm nghèo, động viên các hộ nghèo nâng cao ý thức, trách nhiệm cố 

gắng nỗ lực vượt qua khó khăn phấn đấu vươn lên thoát nghèo. 

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về các chủ trương, 

chính sách của Đảng và nhà nước, kế hoạch thực hiện giảm nghèo của xã, thường 

xuyên đưa tin tuyên truyền các đơn vị, cá nhân và các mô hình thực hiện tốt 

chương trình giảm nghèo.  

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn và 

trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo. 

5. Các nhà trường 

Các nhà trường thực hiện chính sách miễn giảm học phí và các khoản đóng 

góp khác đối với học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Vận động các tổ chức, 

đơn vị hỗ trợ sách vở, đồ dùng học tập và cấp học bổng cho các em học sinh nghèo 

vượt khó.  

6. Công an xã 

Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác 

phòng, chống các tệ nạn xã hội, đặc biệt là thực hiện có hiệu quả chương trình 

quốc gia về phòng, chống ma túy trên địa bàn. 

7. Tổ vay vốn của xã 

Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu 

và khả năng sử dụng vốn được vay vốn và hướng dẫn hộ nghèo, hộ cận nghèo sử 

dụng vốn vay có hiệu quả. 

8. Trạm y tế xã 

Tổ chức thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế đối với 

hộ chính sách, người nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, vận động các tổ chức, 

đơn vị khám, chữa bệnh nhân đạo từ thiện cho các đối tượng chính sách và người 

nghèo. 

9. Hội Chữ thập đỏ xã 
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Thực hiện tốt công tác nhân đạo, từ thiện giúp đỡ các hộ nghèo, đối tượng 

có hoàn cảnh khó khăn.  

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

cách thức tổ chức lao động sản xuất, quản lý kinh tế, sử dụng vốn vay… đối với 

hộ cận nghèo; đặc biệt là hộ có đông con, chưa tích cực lao động, có thành viên 

trong gia đình mắc tệ nạn xã hội.  

- Vận động các cơ quan, đơn vị và Nhân dân tích cực ủng hộ Quỹ Vì người 

nghèo nhân ngày Vì người nghèo hàng năm 

- Tăng cường vận động xây dựng, quản lý, phát huy hiệu quả nguồn vốn 

quỹ, đặc biệt nguồn Quỹ “Vì người nghèo” để hỗ trợ hộ cận nghèo phát triển sản 

xuất, tăng thu nhập, đồng thời trợ cấp khó khăn cho đối tượng tàn tật, già yếu, trẻ 

mồ côi, người gặp rủi ro; hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn xây 

dựng, sửa chữa nhà ở. 

- Củng cố, xây dựng tổ chức hội vững mạnh và vận động, xây dựng mô hình 

hội viên làm ăn khá, giỏi tham gia giúp đỡ các hội viên nghèo, tránh tái nghèo. 

- Tổ chức tuyên truyền về chính sách hỗ trợ hoả táng của Thành phố và của 

huyện, vận động người dân thực hiện Đề án tang văn minh. 

11. Các thôn 

- Căn cứ kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo của xã, tiến hành 

xây dựng chương trình, kế hoạch giảm nghèo của thôn phù hợp với tình hình, điều 

kiện thực tế của cơ sở. 

- Tổ chức điều tra, rà soát xác định danh sách hộ cận nghèo, nguyên nhân, 

quản lý theo dõi chặt chẽ hộ nghèo, cận nghèo tại thôn 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2025 trên địa 

bàn xã Hoàng Diệu. UBND xã yêu cầu các bộ phận liên quan, các thôn và đề nghị 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã quan tâm triển khai 

thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;          

- TT Đảng ủy - HĐND xã;         

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH xã; 

- Các nhà trường; 

- Trạm y tế; 

- Các thôn;                               

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Thuỳ Linh 
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